D e p u t a d o  F e d e r a l  Z é  S i l v a  -  S o l i d a r i e d a d e / M G
C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO
(Do Senhor Dep. Zé Silva)

Requer  a  apensação  dos

Projetos  de  Lei  4404/2025,

PL  4442/2025,  PL

3699/2025,  PL  4430/2025,

PL  4428/2025,  PL

4429/2025  e  PL  3829/2025

ao PL 2780/2024.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  142,  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  apensação  dos

Projetos  de  Lei  4404/2025,  PL  4442/2025,  PL  3699/2025,  PL

4430/2025,  PL  4428/2025,  PL  4429/2025  e  PL  3829/2025  ao  PL

2780/2024, o qual Institui a Política Nacional de Minerais Críticos e

Estratégicos (PNMCE), o Comitê de Minerais Críticos e Estratégicos

(CMCE),  vinculado  ao  Conselho  Nacional  de  Política  Mineral,  por

tratarem de matérias correlatas.

JUSTIFICAÇÃO

Os Projetos de Lei  elencados possuem conexão direta com o

tema  proposto  no  PL  2780/2024,  o  qual  se  encontra  com

Requerimento de urgência REQ 3764/2025 na pauta de apreciação

do  Plenário.  A  urgência  na  apreciação  da  matéria  se  justifica,

sobretudo, pela proximidade da Conferência das Nações Unidas sobre

Mudanças  Climáticas  (COP  30),  que  será  realizada  no  Brasil,  em

2025.  Trata-se  de  uma  oportunidade  estratégica  para  que  o  país

reforce, perante a comunidade internacional, seu compromisso com *C
D2

57
16

05
79

80
0*

RE
Q

 n
.3

78
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
5

17
:3

9:
40

.4
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257160579800

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2447259
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2995719&filename=Tramitacao-PL%202780/2024
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2447259

D e p u t a d o  F e d e r a l  Z é  S i l v a  -  S o l i d a r i e d a d e / M G
C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

uma agenda climática responsável,  sustentável  e tecnologicamente

avançada, apresentando avanços concretos na governança dos seus

recursos naturais.

Dadas às afinidades correlatas solicitamos a apensação dos  PL

4404/2025 Autor: Aureo Ribeiro - SOLIDARI/RJ, Ementa: Institui a

Política Nacional de Recursos Minerais Estratégicos - PNRME, cria a

Empresa Brasileira de Planejamento Mineral e Tecnologias Críticas –

EBMinerais,  estabelece  instrumentos  de  governança,  fomento  e

verticalização  industrial,  e  dá  outras  providências.  PL  4442/2025

Autor:  Capitão  Alden  -  PL/BA.  Ementa:  Autoriza  a  criação  do

Conselho  Nacional  de  Política  Mineral  (CNPM);  institui  a  Política

Nacional  da  Mineração  e  do  Desenvolvimento  de  Terras  Raras,

Minerais.  PL  3699/2025  Autor:  Patrus  Ananias  -  PT/MG.  Ementa:

Dispõe sobre a política de pesquisa e aproveitamento de minerais

considerados críticos ou estratégicos para o interesse nacional e dá

outras  providencias.PL  4430/2025  Autor:  Defensor  Stélio  Dener  -

REPUBLIC/RR. Ementa: Institui a Zona de Desenvolvimento Mineral

Estratégico do Complexo Barreira, no Estado de Roraima, e dá outras

providências.  PL  4429/2025  Autor:  Defensor  Stélio  Dener  -

REPUBLIC/RR.   Ementa:  Institui  o  Sistema  Nacional  de

Rastreabilidade  de  Minerais  Estratégicos  (SNRME),  e  dá  outras

providências.  PL  4428/2025   Autor:  Defensor  Stélio  Dener  -

REPUBLIC/RR.  Ementa:  Institui  a  Rede  Nacional  de  Centros  de

Excelência  em  Minerais  Estratégicos,  com  polos  prioritários  na

Amazônia  Legal,  e  dá  outras  providências.  PL  3829/2025  Autor:

General Pazuello - PL/RJ. Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de

beneficiamento  e  industrialização  de  minerais  estratégicos  no

território nacional, com foco especial nos elementos de terras raras, e

dá outras providências.

 Sala das Sessões,        de setembro de 2025.

*C
D2

57
16

05
79

80
0*

RE
Q

 n
.3

78
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
5

17
:3

9:
40

.4
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257160579800

D e p u t a d o  F e d e r a l  Z é  S i l v a  -  S o l i d a r i e d a d e / M G
C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Deputado Federal Zé Silva
Solidariedade/MG

*C
D2

57
16

05
79

80
0*

RE
Q

 n
.3

78
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
5

17
:3

9:
40

.4
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257160579800